2022 年第三至第四季度，乌鲁木齐市、五家渠市各地由于市场环境变化导

致线下实地勘测和考察活动均难以实施，所有外部沟通工作尤其是与相关主管

部门、股东单位、上市公司等的沟通工作的推进都受到一定影响，叠加上述更

换土地事项，项目实施进展进一步被延误。

上述影响缓解初期，标的公司自身以及各有关单位的人员到岗率低于正常

水平，且各单位均需要一定时间恢复正常工作节奏，期间本项目进度没有显著

推进。随后春节假期到来，假期后由于新疆地区气候寒冷原因，部分现场工作

依旧不便开展。上述相关因素共同导致本项目实际建设进度低于计划进度。

综上所述，由于本项目变更建设地点等标的公司事先无法预知的意外事件

影响，导致本项目建设进度滞后于最初的原建设计划，但目前该项目的建设工

作并不存在实质性障碍。

（五）前述背景下上市公司收购标的资产有利于提高上市公司资产质量

在当前中国小包装番茄制品市场新需求逐渐兴起，行业内多家生产企业处

于正在或计划扩张产能的阶段，通过发行股份方式收购标的公司，上市公司能

够在无需支付现金的情况下，快速获取产能，快速抢占新兴市场先机，并通过

收购标的公司，获取大桶番茄酱的销售渠道，以及具有丰富经验的生产、技

术、销售和管理人员，有助于增强上市公司销售能力，丰富产品矩阵，增强上

市公司的行业影响力，提高上市公司盈利能力和抗风险能力，降低资产负债

率，改善上市公司财务状况，提高上市公司融资能力。

综上所述，在当前小包装番茄制品行业背景下，上市公司收购标的资产有

利于提高上市公司资产质量。

1-1-29

五、标的资产贸易业务的具体情况，包括但不限于贸易业务相关内控制度及有效

性、报告期内贸易客户的变动情况、新增或退出的贸易商情况、是否存在新设及

成为标的资产贸易客户的情形、贸易客户的基本情况、贸易商向标的资产采购规

模同其自身规模是否匹配、同上市公司或标的资产是否存在关联关系和其他利益

关系、是否专门销售标的资产产品、同上市公司或标的资产及关联方是否存在非

经营性资金往来、贸易商的期末库存及期后销售情况、应收账款的规模合理性、

是否存在压货及大额异常退换货的情形；

（一）标的资产贸易业务相关内控制度及有效性

根据合同约定，标的资产对于贸易业务，以预收款的方式向下游客户收取

合同预付款，预收比例通常为合同价款的 30%-50%；销售的货物经下游客户进

行确认无误后，在提货时需要支付剩余尾款的 70%-100%；对于分批提货的货

物，于每次提货时进行结算。标的资产报告期内的贸易业务均按合同约定履行

相关业务活动。

（二）报告期内，标的资产贸易业务主要客户销售情况如下

1、2021 年度

标的资产 2021 年度贸易业务客户 2 家，具体情况如下：

单位：万元

公司名称 销售金额 占比

新疆新发展贸易有限责任公司 190.17 13.11%

俄罗斯《普瑞米》有限责任公司 1,260.03 86.89%

合计 1,450.20 100.00%

2、2022 年度

标的公司 2022 年度贸易业务客户 19 家，较上年度增加 18 家，减少 1 家。

2022 年度贸易业务主要客户如下：

单位：万元

公司名称 销售金额 占比

新疆和润供应链管理有限公司 1,985.49 19.46%

1-1-30

公司名称 销售金额 占比

CENTRO ESPORTAZIONI CONSERVATI(CEC) SRL 1,483.14 14.53%

COMPAGNIA MERCANTILE D’OLTREMARE SRL 1,353.38 13.26%

新疆冠农天沣物产有限责任公司 1,196.64 11.73%

乌鲁木齐陆港国际贸易有限责任公司 917.18 8.99%

合计 6,935.83 67.96%

3、2023 年 1-3 月

标的公司 2023 年 1-3 月贸易业务客户 5 家，较上年度增加 0 家，减少 13

家，客户数量减少较多主要是由于 2023 年第一季度受春节等因素影响，非番茄

制品销售旺季，预计 2023 产季后，贸易业务客户数量可能进一步增加。

标的公司 2023 年度贸易业务主要客户如下：

单位：万元

公司名称 销售金额 占比

新疆东凯物流展贸有限公司 2,465.81 54.39%

俄罗斯《普瑞米》有限责任公司 1,136.56 25.07%

乌鲁木齐业昶贸易有限公司 693.23 15.29%

合计 4,533.74 94.75%

（三）报告期内标的资产主要客户情况

1、2021 年度

（1）新疆新发展贸易有限责任公司

单位：万元、吨

公司名称 新疆新发展贸易有限责任公司 法定代表人 李瑾瑜

注册资本 100.00 成立时间 2006 年 01 月 25 日

经营范围

货物与技术的进出口业务；销售：预包装食品，农畜产品，番茄酱，啤酒花，纺织品，

日用百货，化工原料（不含危险化学品、易燃易爆品及剧毒品），矿产品，机电设备，仪

器仪表，工艺美术品，皮棉，机械设备，有色金属，建筑材料，汽车配件。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

销售内容 番茄酱

本期销售

金额/数量
190.17/421.36 期末应收账款余额 0.00

1-1-31

公司名称 新疆新发展贸易有限责任公司 法定代表人 李瑾瑜

结算政策 合同签订后支付 95%预付款，最后一批货物提货前付清尾款

期后回款 不适用 是否为本期新增 是

新疆新发展贸易有限责任公司作为番茄销售贸易公司，系标的公司股东新

疆艳阳天番茄制品有限责任公司客户，2021 年度与标的公司发生业务往来，与

标的公司股东新疆艳阳天番茄制品有限责任公司历史上有过合作，其实际控制

人李瑾瑜从事贸易业务多年，与上市公司或标的资产不存在关联关系和其他利

益关系，其经营规模与销售金额可以相匹配。不存在专门销售标的资产产品的

情形、同上市公司或标的资产及关联方不存在非经营性资金往来。

截止问询函回复日，新疆新发展贸易有限责任公司自标的资产购买的番茄

酱已全部销售，其中内销 421.36 吨，不存在压货及大额异常退换货的情形。

（2）俄罗斯《普瑞米》有限责任公司

俄罗斯《普瑞米》有限责任公司为国外客户，2021 年度向其销售番茄酱，

销售收入为 1,260.03 万元，销售重量为 2,584.02 吨，结算方式为装货前 100%付

款；截至期末，货款已全部收回，该客户系标的公司股东新疆艳阳天番茄制品

有限责任公司客户，2021 年度，客户资源转移到标的公司，该公司 2015 年成

立于俄罗斯，自 2015 年起在中信保有承保记录，实际控制人 Mrs